
LU Produktivitātes zinātniskā institūta "LV PEAK" 
2021. gada atskaite

Latvijas Produktivitātes Padomes sēde

11.11.2021.



LU Produktivitātes zinātniskā institūta "LV PEAK" 2021. gada pētījumi

Janvāris – Marts:
v Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” projekta

“Ekonomiskais, politiskais un juridiskais ietvars Latvijas tautsaimniecības
potenciāla saglabāšanai un konkurētspējas pieauguma veicināšanai pēc
pandēmijas izraisītas krīzes (reCOVery-LV)” ietvaros iesniegti 3 nodevumi
Ekonomikas ministrijai.
• Pētījums “Inovāciju attīstības tendences un priekšlikumi inovāciju veicināšanai ekonomiskās 

krīzes laikā”
• Pētījums “E-komercijas attīstības un papīra aprites mazināšana pēc pandēmijas izraisītās 

krīzes”
• Pētījums “Izvērtējums par attālinātā darba ietekmi uz produktivitāti ilgtermiņā un 

priekšlikumu sagatavošana produktivitātes paaugstināšanai attālinātā darba apstākļos” 



LU Produktivitātes zinātniskā institūta "LV PEAK" 2021. gada pētījumi

Monogrāfija “Latvijas tautsaimniecība pandēmijas ēnā un pēckrīzes izrāviena iespējas” 
tapusi Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” projektā “reCOVery-LV”. 

Aprīlis - Jūnijs:
v Monogrāfijas sagatavošana un publicēšana.

Jūlijs - Augusts:
v 2 pētniecisko projektu pieteikuma sagatavošana.

• Economic convergence and social cohesion under technological change for 
advancing regional development of Latvia (CORELAT). Zinātniskais vadītājs: G. 
Bērziņš, dalībnieki: LU (vadošā institūcija), RTU, VA.

• Inovācijas, eksportspējas un strukturālo pārmaiņu veicināšanas politika Latvijas 
tautsaimniecības pēckrīzes izrāviena nodrošināšanai (reCOVery-LV-2). Zinātniskā 
vadītāja: I. Šteinbuka, dalībnieki: LU (vadošā institūcija), LLU, RTU.



LU Produktivitātes zinātniskā institūta "LV PEAK" – jauns projekts

Kopš Septembra:
v Pēc Ekonomikas ministrijas pasūtījuma tiek īstenots trīs gadu projekts

“Klimata mērķu ekonomiskās ietekmes modelēšana un analīze”
Projekta 2021. gada uzdevumi:
1) Latvijas makroekonomiskās attīstības scenāriju un prognožu novērtējums, lai izvērtētu Eiropas 

Komisijas pārskatīto energoefektivitātes un atjaunoto energoresursu direktīvu ietekmi
2) Enerģētikas, vides un vispārējā līdzsvara modeļu (CGE) kopīgās izmantošanas izvērtējums 

klimata un enerģētikas politikas analīzē
3) Enerģētikas un klimata modeļa TIMES un CGE modeļu netiešās savienošanas (“soft linking”) 

iespēju izvērtējums, ārvalstu pieredzes izpēte un labas prakses piemērošana Latvijas 
vajadzībām, sadarbībā ar Fizikālās enerģētikas institūtu –FEI)

4) Makroekonomisko un sociālekonomisko rādītāju saraksta izveide, kurus var ietekmēt 
enerģētikas politikas iniciatīvas; modeļu iespēju un ierobežojumu novērtējums, modelējot 
ekonomisko ietekmi 



Projekta 2021. gada uzdevumi:
5) Modelēšanai nepieciešamo datu pieejamības analīze; ja nepieciešams, priekšlikumu 

izstrāde statistikas pilnveidošanai, kā arī alternatīvu datu ieguves metožu izstrāde 
(sadarbībā ar FEI)

6) Koncepta izstrāde par siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisiju ietveršanu CGE modelī; 
7) Priekšlikumu izstrāde Covid - 19 krīzes un ekonomikas atveseļošanas pasākumu (tajā skaitā 

Latvijas Attīstības un noturības mehānisma programmas) modelēšanai, izmantojot citu 
valstu labāko praksi

8) LU un FEI semināra rīkošana par TIMES un CGE modeļa savienošanas metodoloģiju, kā arī 
citiem novatoriskiem risinājumiem. Iespējama EK ekspertu piedalīšanās.

Kopš Septembra:
v Pēc Ekonomikas ministrijas pasūtījuma tiek īstenots projekts “Klimata mērķu

ekonomiskās ietekmes modelēšana un analīze”

LU Produktivitātes zinātniskā institūta "LV PEAK" – jauns projekts



Projekta 2021. gada nodevumi:

• Pētījums “Latvijas makroekonomiskās attīstības scenāriju un prognožu 
novērtējums, lai izvērtētu Eiropas Komisijas pārskatīto energoefektivitātes un 
atjaunoto energoresursu direktīvu ietekmi” 

• Pētījums “CGE modeļa pilnveides mehānismi, lai Latvijas gadījumam nodrošinātu 
starptautiski konkurētspējīgu vispārējā līdzsvara modeli klimata politikas ietekmes 
uz tautsaimniecību novērtēšanai un tās efektīvu sasaisti ar FEI TIMES modeli”

LU Produktivitātes zinātniskā institūta "LV PEAK" – jauns projekts

Kopš Septembra:
v Pēc Ekonomikas ministrijas pasūtījuma tiek īstenots projekts “Klimata mērķu

ekonomiskās ietekmes modelēšana un analīze”



LU Produktivitātes zinātniskā institūta "LV PEAK" prioritārie darbi

Septembris - Decembris:

v Konferences "Produktivitātes dialogs – 2021" organizēšana 2. decembrī
platformā ZOOM

v Produktivitātes ziņojuma-2021 iesniegšana 2022.g. janvārī

v Apstiprināts Latvijas Produktivitātes padomes jaunais nolikums un
grozījumi institūta nolikumā

v Institūta mājaslapas uzturēšana un pilnveidošana



Paldies!

https://www.lvpeak.lu.lv/
https://www.em.gov.lv/lv/latvijas-produktivitates-padome


